AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AGETRANSP

DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº. 006                                               DE 28 DE JULHO DE 2005.

Relatora Conselheira Darcília Aparecida da Silva Leite

1

CONCESSIONÁRIA BARCAS S/A.
IMPUGNAÇÃO AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº.
002/SECEX/2005 – DESCUMPRIMENTO DO
DISPOSTO NO § 2º DO ART. 19 DA LEI Nº.
2.686/97.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no processo regulatório nº. E-33/100.106/2005, por
maioria,

DELIBERA:

Art. 1º -  Conhecer a Impugnação ao Auto de Infração nº. 002/SECEX/2005, apresentada pela
Concessionária, para, no mérito, dar-lhe provimento parcial, declarando a nulidade do aludido instrumento
de autuação.

Art. 2º -  Aplicar à Concessionária a penalidade de multa de 10% (dez por cento) do valor da Taxa de
Regulação dos meses de maio, julho e novembro de 2000, assim como janeiro e fevereiro de 2001, bem
como juros moratórios de 1% (um por cento) a cada 30 (trinta) dias de atraso, calculados sobre os referidos
valores até a data do efetivo pagamento, atualizados monetariamente a cada 12 (doze) meses, na forma do
art. 28, caput e §1º, da Lei Federal nº. 2.686/97, vigente à mencionada época, em razão do descumprimento
do disposto no §1º do reportado dispositivo legal e na Cláusula Décima Sexta, IX, do Contrato de
Concessão.

Art. 3º -  Determinar à Superintendência Financeira a atualização do valor devido pela Concessionária até a
expedição do Auto de Infração.

Art. 4º -  Determinar à Secretaria Executiva, em decorrência da penalidade aplicada, a lavratura do
correspondente Auto de Infração.

Art. 5º -  Estabelecer prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento do Auto de Infração pela
Concessionária, para apresentação de eventual Impugnação.

Art. 6º -  Determinar à Câmara Técnica de Política Econômica e Tarifária que avalie a ocorrência de
eventuais ganhos financeiros, por parte da Concessionária, em razão do atraso no pagamento da Taxa de
Regulação relativa aos meses de maio, julho e novembro de 2000, assim como janeiro e fevereiro de 2001,
a serem compensados na próxima Revisão Qüinqüenal.

Art. 7º -  Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2005.

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente Interino

(vencido no art. 6º.)

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira

FRANCISCO JOSÉ REIS

Conselheiro

JOÃO PAULO DUTRA DE ANDRADE
Conselheiro

(voto vencido)

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AGETRANSP

DELIBERAÇÃO AGETRANSP Nº. 006                                               DE 28 DE JULHO DE 2005.

Relatora Conselheira Darcília Aparecida da Silva Leite

2